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Úvod

Atmosféra Země je bezprostředně spjata s existencí života na naší planetě. Fak-
torem číslo jedna se atmosféra nestává jen pro obsah kyslíku či pro absorbování
nebezpečného UV záření, ale samozřejmě také díky mnoha dalším dějům a po-
chodům, které v atmosféře probíhají. Běh počasí, podmínky podnebí, všeobecná
cirkulace v atmosféře a další vzájemně složitě propojené děje ovlivňují biosféru
Země, do které spadá samozřejmě i lidská společnost. Není těžké si představit
řadu vzájemných vazeb mezi atmosférou a lidskou společností. Antropologické
zdroje znečištění, v současné době tolik diskutované téma, představují naprosto
zásadní vliv člověka na zemskou atmosféru.
Atmosféra je nedílnou součástí životního prostředí, které je dle [1] společností

ovlivňováno třemi významnými faktory: materiální životní úrovní, používanými
technologiemi a počtem lidí. Životní úroveň vyspělých států neustále roste, což
způsobuje stále vzrůstající zatěžování životního prostředí různými druhy znečiš-
tění.
Se znečištěním atmosféry se lidstvo potýká od pravěku. Lidský organismus

byl již tehdy vystavován kouři z otevřených ohnišť, což dokazují saze nalezené na
pozůstatcích pravěkých lidských obydlí či časté známky antrakózy1 zjištěné u mu-
mifikovaných těl. Otevřený oheň však plnil v životě lidí zásadní úlohu - zajišťoval
vytápění jeskyní či různých příbytků a zároveň sloužil k přípravě potravy. Problém
znečištění pochopitelně postihoval i rozvíjející se starověké civilizace, především
pak vznikající města, která se stávala centry společnosti. Například v antických
městech bylo znečištění ulic kouřem a odpadky problémem natolik vážným, že
bylo nutno provést právní kroky ke snížení a ke kontrole znečišťování. Pro ilu-
straci - chlévský hnůj musel být ve starověkém Římě vyvážen nejméně 2 km za
městské hradby, což bylo sledováno městskými kontrolory. Středověká města se
potýkala převážně se znečištěním ulic tlejícími organickými zbytky a kouřem z lo-
kálních topenišť. Další zhoršení situace, především v oblasti znečištění ovzduší,
nastalo se začátkem používání fosilních paliv. S průmyslovou revolucí a maso-
vým používáním parních strojů v průběhu 19. století již způsobovalo znečištění
ovzduší v evropských městech katastrofální následky. Známe jsou např. „londýn-
ské mlhy
. Na začátku 20. století se objevují snahy znečišťování ovzduší regulovat
a snižovat. Radikální změnu v přístupu k regulaci znečišťování atmosféry však při-

1Antrakóza - zčernání plic způsobené vdechováním kouře či uhelného prachu.
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nesla až tragická událost v zimě roku 1952 v Londýně, kdy si znečištění smogem
vyžádalo pře 4000 lidských životů (více k historii znečišťování ovzduší ve městech
lze nalézt např. v [1]).
S vysokými nároky na kvalitu městského životního prostředí ovšem vzrůstá

potřeba výzkumu šíření znečištění a to převážně v nejnižší vrstvě atmosféry. Jed-
nou z významných metod výzkumu v této oblasti je fyzikální modelování mezní
vrstvy atmosféry, kterým se budeme zabývat v této práci.
V současné době je míra znečišťování velmi důkladně pozorována a regulo-

vána. Městské aglomerace obývá stále vyšší procento lidí, což je trend, který
pozorujeme i v České republice. S šetrnějšími způsoby spalování, s plynofikací
měst a s redukcí těžkého průmyslu po roce 1989 se znečištění městského ovzduší
výrazně snížilo. Problémem ovšem zůstává znečišťování atmosféry emisemi pro-
dukovanými dopravními prostředky. Množství evidovaných automobilů v České
republice stále stoupá, dle databáze ČSÚ [10] jejich počet mezi lety 1994 a 2005
vzrostl z 4,6 na 5,4 milionu. Vzhledem k nárůstu tranzitu a téměř neměnné silniční
síti se doprava stává hlavním znečišťovatelem ovzduší městských aglomerací.
Ústav Termomechaniky Akademie Věd ČR je jedním z center studia šíření zne-

čištění v ovzduší. Metodou fyzikálního modelování proudění vzduchu v přízemní
vrstvě atmosféry se zde studuje difuze znečištění převážně v městské zástavbě.
Cílem této bakalářské práce je kvalitativní odhad proudění vzduchu v ulicích
městské zástavby v závislosti na směru nabíhajícího větru, které je s šířením zne-
čištění úzce spjato. Výsledky této práce byly získány pro model městské zástavby
v aerodynamickém tunelu ÚT AV ČR pro modelování mezní vrstvy atmosféry
metodou vizualizace proudění.
V první kapitole je uveden teoretický základ exaktního popisu proudění vzdu-

chu v atmosféře, který zahrnuje způsob zápisu pohybových rovnic s uvedením
používaných aproximací a bezrozměrného tvaru rovnic. Kapitola také obsahuje
shrnutí metod studia proudění v atmosféře a úvod do fyzikálního modelování at-
mosféry. Následně stanovíme kriteria dynamické podobnosti, která budeme dis-
kutovat vzhledem k metodě fyzikálního modelování.
V druhé kapitole je stručně shrnuta problematika experimentálních zařízení

používaných při fyzikálním modelování. Uvedeme popis aerodynamických tunelů,
zmíníme se o metodách studia proudění v aerodynamických tunelech, především
pak o metodě vizualizace proudění.
Kapitola třetí uvádí již konkrétní popis použitého experimentálního zařízení.

Obsahuje diskuzi o podobnosti skutečné mezní vrstvy a mezní vrstvy modelované
v aerodynamickém tunelu. Následuje podrobný popis použitého modelu městské
zástavby.
Ve čtvrté kapitole se budeme zabývat výsledky experimentu. Uvedeme kvali-

tativní odhad základních typů proudění v ulicích městské zástavby s přihlédnutím
ke způsobu šíření znečištění. Výsledky také porovnáme v kontextu s již známými
vlastnostmi proudění.
Shrnutí výsledků práce je uvedeno v závěru.
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Seznam používaných symbolů

b síla tlakového gradientu
C koncentrace pasivní příměsi
C∗ bezrozměrná koncentrace pasivní příměsi
cp měrné teplo při konstantním tlaku
cv měrné teplo při konstantním objemu
d0 pošinovací zloušťka
Dm koeficient molekulární difuze
Ec Eckertovo číslo
F síla
ft třecí síla
g tíhové zrychlení
ga gravitační zrychlení
Iu intenzita turbulence, složka ve směru složky rychlosti u
κ von Karmánova konstanta
l směšovací délka
m hmotnost
p tlak
Pr Pradtlovo číslo
Rd měrná plynová konstanta suchého vzduchu
Rv měrná plynová konstanta vodní páry
Re Reynoldsovo číslo
Ri Richardsonovo číslo
Ro Rossbyho číslo
Sc Schmidtovo číslo
St Strouhalovo číslo
T teplota
t čas
u∗ frikční (popř. třecí rychlost)
v = (vx, vy, vz) vektor rychlosti, složky rychlosti
v = (u, v, w)
x = (x, y, z) polohový vektor
z0 parametr drsnosti
α měrný objem
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δ výška mezní vrstvy
µ dynamický koeficient vazkosti
ν kinematický koeficient vazkosti
ρ hustota
τ Reynoldsův tenzor turbulentních napětí
τij složky Reynoldsova tenzoru turbulentních napětí
τ ∗ tečné smykové napětí
Θ potenciální teplota
Φ funkce molekulární disipace kinetické energie
Ω vektor rychlosti zemské rotace
Ω = 7, 29 · 10−5s−1 velikost úhlové rychlosti zemské rotace
Ω0 Coriolisův parametr
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Kapitola 1

Fyzikální modelování mezní
vrstvy atmosféry

1.1 Mezní vrstva atmosféry

Proudění vzduchu ve spodních vrstvách zemské atmosféry je značně ovlivňováno
třením přilehlých vzduchových vrstev o zemský povrch. V důsledku tohoto tření
dochází k poklesu hybnosti proudění. Vertikálním turbulentním transportem hyb-
nosti z vyšších vzduchových vrstev směrem k vrstvám nižším jsou tyto ztráty
hybnosti vzduchového proudu kompenzovány za vzniku sil turbulentního tření,
které působí proti směru proudění. Turbulentní tření dosahuje nejvyšších hod-
not u zemského povrchu a jeho hodnota klesá s výškou. V dostatečné výšce na
zemským povrchem je již vliv turbulentního tření ve vzduchových vrstvách zane-
dbatelný, takové vrstvy nazýváme volnou atmosférou.
Pojem mezní vrstvy tekutiny byl poprvé uveden L. Prandltem na matema-


[…]

ulici a odvětrání ulice při hodnotě úhlu natočení ϕ = -20°: a) - model domů s vo-
dorovnými střechami, b) - vpravo model se střechami sedlovými (pohled zprava).

Model se sedlovými střechami

Přidáním sedlových střech na studované modely jsme zvýšily poměr výšky k šířce
budov na hodnotu H/W = 1, 25, čímž jsem dostali ještě těsnější konfiguraci.
Základní pozorování je téměř shodné s předchozím případem. Při bližším pohledu
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Obrázek 4.12: Závětrný vír mezi domy se sedlovými střechami v druhé příčné
ulici pro hodnotu úhlu ϕ = -20°: a) - hlavní závětrný vír se znázorněnými body
odtržení od hlavního proudu, b) a c) - složitá struktura dílčích závětrných vírů
u paty domu a dolní hrany sedlové střechy (pohled zprava).

však zjistíme, že je možné v druhé příčné ulici pozorovat složitější strukturu vírů,
která v předchozím případě nebyla tak zřetelně patrná.
Vedle hlavního rotoru se v ulici vytvářely ještě dílčí víry za hranou střech a

u paty domů. Střechy zároveň rozšiřovaly oblast turbulentního mísení horizon-
tálního proudění nad domy se šroubovicovým prouděním v ulicích (viz obrázek
4.12). Patrné byly dva body odtržení hlavního proudu od závětrných vírů - na
hřebenu střechy a na její spodní návětrné hraně (viz obr. 4.12.a). Vznikal složitý
systém navzájem interagujících závětrných vírů.
Již zmíněné odvětrání ulice bylo pozorováno i v tomto případě (viz obr. 4.11).
Podíváme-li se na situaci opět z hlediska znečištění v ulicích (konkrétně např.

dopravou), studovaná konfigurace budov je zcela nevhodná, neboť závětrný vír
udržuje kontaminanty mezi budovami. Podrobným rozložením koncentrace zne-
čištění v podobném případě se zabývá např. práce [6].
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Závěr

Tato bakalářská práce stručně shrnula teoretický základ potřebný k fyzikálnímu
modelování mezní vrstvy atmosféry z několika pramenů. Základním tématem
práce byl kvalitativní odhad proudění vzduchu v městské zástavbě v závislosti na
směru nabíhajícího proudění, což odpovídá modelování mezní vrstvy atmosféry
velikosti mikroměřítka. Experimentální výsledky byly získány pro model městské
zástavby v aerodynamickém tunelu ÚT AV ČR v Novém Kníně.
V experimentu byly použity elementy drsnosti pro vývoj modelové mezní

vrstvy studované v práci [7], dle které použitá modelová mezní vrstva uspokojivě
odpovídá reálné mezní vrstvě v centru městské zástavby (podle [8] či [9]). Shodu
prokázal naměřený průběh vertikálních charakteristik proudění (rychlost, inten-
zita turbulence a turbulentní tečné napětí). Měření parametrů vlastní modelové
mezní vrstvy by bylo již mimo rozsah této práce.
Proudění vzduchu v symetrické městské zástavbě s navzájem kolmými uli-

cemi bylo studováno metodou vizualizace. Vizualizace proudění byla provedena
ve druhé příčné ulici (viz schema 3.7) v horizontálním řezu ve třetině výšky stěn
budov a v několika řezech vertikálních, kolmých na podlahu tunelu a podélnou
osu druhé příčné ulice. Proudění bylo studováno pro různá natočení modelu vůči
směru nabíhajícího proudění a zvlášť pro situaci domů s vodorovnými střechami
a se střechami sedlovými.
Byla zjištěna veliká citlivost systému na počáteční podmínky, tj. na natočení

modelu vůči směru nabíhajícího proudění. Pozorované proudění odpovídalo zjiš-
těným poznatkům o vlastnostech proudění v městské zástavbě uvedeným např.
v [5]. Zajímavé bylo pozorování šroubovicového pohybu vzduchu ulicích příčných
ke směru nabíhajícího proudění, jehož vznik jsme se pokusily dále diskutovat.
Ukázalo se, že zatímco na horizontální proudění ve spodní třetině výšky budov
nemá tvar střechy zásadní vliv, ve vertikální složce proudění sedlové střechy způ-
sobují, v porovnání se střechami vodorovnými, složitější konfiguraci závětrných
vírů. Proudění odpovídalo též dle [5] konfiguraci modelu, tj. poměr výšky budov
ku šířce ulice.
Z hlediska odhadu šíření znečištění v ulicích městské zástavby vykazovala

zvolená konfigurace výšky budov a šířky ulic velmi špatné vlastnosti. Částice
použitého glycerinového kouře byly ve vertikálním řezu závětrnými víry udržo-
vány v ulici, z čehož lze usuzovat i vyšší koncentrace znečištění, produkovaného
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např. dopravou (totéž potvrzují např. výsledky práce [6]). V reálné symetrické
městské zástavbě studované konfigurace by pravděpodobně docházelo k největ-
šímu rozptylu kouře ze zdrojů v ulicích v horizontálním řezu mezi hodnotami
úhlu natočení, který svírá směr nabíhajícího proudění a podélná osa ulic orien-
tovaných po směru proudění, od ϕ ≈ ±10° do ϕ ≈ ±35°. V takovém případě by
hypoteticky mělo docházet k nejpříznivějšímu rozptylování znečišťujících látek.
Výsledky této práce jsou pouze kvalitativní. Abychom získaly výsledky cha-

rakterizující proudění kvantitativně, bylo by třeba řádného proměření charakteris-
tik proudění a koncentrací znečištění sofistikovanými metodami - např. metoda
měření koncentrací uvedená v [6] či v [7]. Dále bychom museli lépe modelovat
zdroje znečištění, aby odpovídaly reálné situaci. Kvalitativní odhad vlastností
proudění nám však přináší základní představu o složitosti celého systému a umož-
ňuje vytipování situací vhodných pro další a podrobnější studium.
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