Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Libor Kukačka

Název práce: Kvalitativní odhad vlastností proudění velikosti mikroměřítko

Studijní program a obor: Obecná fyzika

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Doc. RNDr. Josef Brechler, CSc.

Pracoviště: katedra meteorologie a ochrany prostředí

Kontaktní e-mail: josef.brechler@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce obsahuje sice některé formální nedostatky, které se dotýkají zejména odborné terminologie (např. výraz turbulentní tření), ty však nejsou na újmu celkově vysoké kvality předložené práce, obzvláště uvědomíme-li si, že se jedná o práci bakalářskou. Předkladatelem získané výsledky měření v environmentálním aerodynamickém tunelu ÚT AV ČR jsou v práci ukázány a je proveden jejich kvalitativní rozbor.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Za jakého předpokladu lze z 1.HVTD odvodit prognostickou rovnici pro teplotu, která je v práci uvedena ve tvaru (1.59)? Jakého řádu velikosti musí být R_0 , aby bylo možno zanedbat vliv rotace Země?

Práci doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: Praha, 11. června 2007

Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Libor Kukačka

Název práce: Kvalitativní odhad vlastností proudění velikosti mikroměřítka

Studijní program a obor: Obecná fyziky

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Doc. RNDr. Josef Brechler, CSc.

Pracoviště: katedra meteorologie a ochrany prostředí

Kontaktní e-mail: josef.brechler@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce obsahuje sice některé formální nedostatky, které se dotýkají zejména odborné terminologie (např. výraz turbulentní tření), ty však nejsou na újmu celkově vysoké kvalitě předložené práce, obzvláště uvědomíme-li si, že se jedná o práci bakalářskou. Předkladatelem získané výsledky měření v environmentálním aerodynamickém tunelu ÚT AV ČR jsou v práci ukázány a je proveden jejich kvalitativní rozbor.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Za jakého předpokladu lze z 1.HVTD odvodit prognostickou rovnici pro teplotu, která je v práci uvedena ve tvaru (1.59)? Jakého řádu velikosti musí být Ro , aby bylo možno zanedbat vliv rotace Země?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: Praha, 11. června 2007